
 
 

 

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA 

FACULTAD DE INGENIERIA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL 
 
 
 

 

 

 

  

“TESIS” 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE RECICLADO DE AGUAS 

GRISES Y SU APROVECHAMIENTO PARA UN DESARROLLO 

SOSTENIBLE EN UNA VIVIENDA MULTIFAMILIAR DE DOCE 

PISOS EN LA CIUDAD DE TACNA, 2017” 

 

 

PARA OPTAR: 

TÍTULO DE INGENIERO CIVIL 

 

 

PRESENTADO POR: 

BACH. ING. PAOLO JESÚS LOZA DELGADO 

 

 

 

 

 

TACNA – PERÚ 

2017 



ii 
 

 

DEDICATORIA 

  

Dedico mi trabajo y mi carrera a la persona más importante 

que conocí y ame en mi vida, Nelly Terrazas Rivero. 

Abuelita te prometí que sería ingeniero, y lo cumplí. 

Sé que me observas y cuidas de mí desde el cielo, espero 
[...]
En la siguiente Figura N° 30, se muestra la bomba dosificadora de cloro 

y sus componentes: 

 

Figura N° 30: Bomba dosificadora de cloro 

Fuente: Arboleda J. (1992). 

  



82 
 

 

4.4.3.8. Filtro vertical 

 

El flujo llega a la etapa final pasando por tres capaz de: Arena, Antracita y 

Grava. Donde son retenidos los sólidos en suspensión obtenidos después de la 

floculación del agua. 

 

Aspectos de diseño: 

Este filtro vertical fue diseñado guiándose de los parámetros que hay en el 

RNE y estudios realizados con fundamentos teóricos y prácticos.  

Los lechos filtrantes de doble o triple capa, así como los de capa única 

profundos, se desarrollaron para permitir que los sólidos en suspensión presentes 

en el líquido a filtrar puedan penetrar a mayor profundidad dentro del lecho filtrante, 

con lo cual se aprovecha más la capacidad de almacenamiento de solidos dentro 

del filtro. En cambio, en filtros de una capa única profundos, se ha podido 

comprobar que gran parte  de la eliminación de sólidos en suspensión se produce 

en los primeros milímetros de la capa filtrante. El hecho de que los sólidos penetren 

a mayor profundidad, también permite ciclos de filtración más largos, puesto que 

reduce el ritmo de aumento de las pérdidas de carga producidas. Metcalf & Eddy, 

(1995). 

Criterios de diseño: 

• Presión actuante en la filtración: 

Tanto la fuerza de gravedad, como la creada por una presión aplicada, se 

pueden emplear para vencer la resistencia por fricción creada por el flujo que 

circula a través del lecho filtrante. 

 

• Características del agua a filtrar: 

Las características más importantes del agua a filtrar son la concentración de 

sólidos en suspensión, el tamaño y la distribución de los tamaños de las partículas, 

y la consistencia de los flóculos. 

El tamaño del grano afecta tanto a la pérdida de carga en la circulación del 

agua a través del filtro como a la tasa de variación de dicho aumento durante el 

ciclo de filtración. Si el tamaño de grano efectivo del medio filtrante es demasiado 

pequeño, la mayor parte de la fuerza actuante se empleara para vencer la 

resistencia de fricción provocada por el lecho filtrante, mientras que si el tamaño 

efectivo es demasiado grande, muchas partículas de menor tamaño presentes en el 



83 
 

 

agua a filtrar pasaran directamente a través del filtro sin ser eliminadas. (Metcalf & 

Eddy, 1995). 

 

• Velocidad de filtración: 

La velocidad de filtración es un parámetro importante por cuanto afecta a la 

superficie necesaria del filtro. Para una aplicación dada del filtro, la velocidad de 

filtración dependerá de la consistencia de los flóculos y el tamaño medio del grano 

del lecho filtrante. Por ejemplo, si los flóculos son de débil consistencia, las 

velocidades de filtración elevadas tenderán a romper los flóculos y a arrastrar gran 

parte del mismo a través del filtro. (Metcalf & Eddy, 1995). 

 

Principales variables que intervienen en el diseño del filtro vertical: 

- Características del medio filtrante 

- Porosidad del lecho filtrante 

- Profundidad del lecho filtrante 

- Velocidad de filtración 

- Perdida de carga admisible 

- Características del agua residual a tratar 

 

Figura N° 31: Eliminación de la materia en suspensión en el filtro vertical 

Fuente: (Metcalf & Eddy, 1995) 

El filtro debe proyectarse para trabajar dentro de un amplio abanico de 

condiciones de funcionamiento,  según Metcalf & Eddy, (1995). El caudal del agua 

gris es variable, por lo que para un mejor funcionamiento del filtro vertical antes de 

la puesta en marcha, se hace previas pruebas para la configuración del filtro, y así, 

asegurar la adecuación del lecho filtrante. 

Criterios de diseño: 

La arena debe cumplir con las siguientes especificaciones según RNE: 



84 
 

 

- El material laminar o micáceo debe ser menor de 1%. 

- Las pérdidas por ignición deben ser menores de 0.7%. 

- La arena debe ser material silíceo de granos duros (7 en la escala de Moh), 

libre de arcilla, limo, polvo o materia orgánica. 

- La solubilidad en HCl al 40% durante 24 horas debe ser <5%. 

- El peso específico debe ser mayor de 2.6. 

- El espesor y características granulométricas del medio filtrante deberán ser 

determinados mediante ensayos en filtros piloto. Los valores se encuentran 

entre los siguientes límites: espesor 0.60 a 0.75 m, tamaño efectivo entre 0.5 

a 0.6 mm, tamaño mínimo 0.42 mm y máximo 1.17 a 1.41 mm. El coeficiente 

de uniformidad en todos los casos debe ser menor o igual a 1.5. 

- Cuando el filtro funcione parcial o permanentemente con filtración directa, la 

granulometría del material deberá ser más gruesa. El tamaño efectivo del 

material podrá ser de 0.7 mm, el tamaño mínimo de 0.5 a 0.6 mm, y el 

tamaño máximo de 1.68 a 2.0 mm y el espesor de 0.8 a 1.0 m. 

- El espesor de la capa de arena deberá ser 1/3 del espesor total del lecho. 

 

La arena silícea o arena de sílice es un compuesto resultante de la 

combinación del sílice con el oxígeno. Es uno de los lechos filtrantes más usados 

para la depuración de agua potable.  En la Figura N° 32, se muestra la arena 

sílicea: 

 

Figura N° 32: Arena Silícea 

Fuente: Google, (s.f.) 

La antracita deberá reunir las siguientes condiciones: 

- Dureza mayor de 3 en la escala de Moh. 

- Peso específico mayor de 1.55 



85 
 

 

- Contenido de carbón libre mayor del 85% en peso. 

- La solubilidad en HCl al 40% en 24 horas debe ser menor de 2%. 

- En una solución al 1% de NaOH no debe perderse más de 2% del material. 

- La antracita deberá seleccionarse de acuerdo al tamaño efectivo de la arena, 

de tal forma que no se produzca un grado de intermezcla mayor a 3. Para que 

esto se cumpla la antracita debe ser el triple del tamaño efectivo de la arena. 

- El espesor deberá ser 2/3 de la altura total del lecho filtrante. 

 

La antracita es un excelente medio de filtración para clarificación del agua en 

uso potable o industrial, cuando es usada en combinación con arenas filtrantes. Es 

un carbón mineral, de color negro, brillante, con gran dureza, presenta mayor 

contenido en carbono, hasta un 95%. 

 

Debido a la forma especial de sus granos permite que el material que se 

encuentra en suspensión sea retenido en la profundidad del lecho filtrante. En 

comparación con un filtro de arena, este medio filtrante permite un desempeño en el 

filtro de mayor flujo, menos caída de presión y un mejor y rápido retrolavado.  En la 

Figura N° 33, se muestra la Antracita: 

 

 

Figura N° 33: Antracita 

Fuente: Google, (s.f.) 

La capa soporte del medio filtrante estará compuesta por grava, y las 

condiciones físicas a cumplir según RNE son: 



86 
 

 

- Debe ser obtenida de una fuente que suministre piedras duras, redondeadas, 

con un peso específico no menor de 3.5 (no más de 1% puede tener menos 

de 2.25 de peso específico). 

- La grava no deberá contener más de 2% en peso de piedras aplanadas, 

alargadas o finas, en las que la mayor dimensión excede en tres veces la 

menor dimensión. 

- Deberá estar libre de arcilla, mica, arena, limo o impurezas orgánicas de 

cualquier clase. 

- La solubilidad en HCl al 40% debe ser menor de 5%. 

- La porosidad de cada subcapa debe estar entre 35 y 45%. 

Se recomienda utilizar la grava silícea se utiliza como soporte de los medios 

filtrantes, la parte cóncava del filtro verticales una áreas que no intervienen en la 

filtración, en la mayoría de los casos es recomendable rellenar con grava silícea 

está área, por ser un material que no le imparte ninguna característica al agua a 

tratar y es mucho más económica. 

 

Figura N° 34: Grava silícea 

Fuente: Google, (s.f.). 

4.4.4. Efectividad de la planta de tratamiento: 

 

Los resultados más resaltantes dentro de la planta de tratamiento son la 

calidad del agua tratada, y que porcentaje del tratamiento influye en cada proceso. 



87 
 

 

En la siguiente Tabla N° 24, se tiene los porcentajes de eficiencia de cada proceso 

que hay en la planta de tratamiento del proyecto, donde son referenciados por 

distintos autores que estudiaron los resultados de cada tratamiento en proyectos 

piloto y a escala real. En base a esos resultados se realizó el nivel de calidad del 

efluente haciendo una comparación según los resultados de la planta de 

tratamiento y las características de las aguas grises, verificando el cumpliendo de 

los estándares de calidad ambiental (Riego restringido) establecidos por el 

Ministerio del  Ambiente. Todo lo anterior mencionado se muestra en el (ANEXO 3). 

Tabla N° 24: Porcentaje de eficiencia de la planta de tratamiento 

PORCENTAJE DE EFICIENCIA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

PARAMETROS 

PROCESOS DE TRATAMIENTO 

Criba de 
desbaste 

Cámara de 
estabilización y 
desengrasado 

Filtro 
percolador 

de flujo 
ascendente 
anaeróbico 

Cámara 
aerobia de 

lodos 
activados 
con lecho 
fluidizado 

Cámara de 
decantación 
secundaria 

Cloración 
y 

floculación 

Filtro 
vertical 

Aceite y grasas 25% 95% 35%         

Demanda 
Bioquímica de 
Oxigeno (DBO5) 

    85% 97%       

Demanda 
Química de 
Oxigeno (DQO) 

    85% 95%       

NTK     75% 85%       

Coliformes 
Totales 

          99%   

Escherichia coli           95%   

Detergentes 
(SAAM) 

      99% 

Solidos 
Suspendidos 
totales 

90%   35%   95%   99% 

Fosforo total       8%       

Fuente: Odegaard et al. (1994), Odegaard et al., (1998), Palma, (2003), DWA/ATV 

(1997), Schlegel y Teichgraeber, (2000), Rodgers, M. y Clifford, E., (2009) 

Ambrosio, J.M. y Monzón T.I. (1996), Rojas et al. (2010), Camargo, (2011), Tecno 

Coverting Engineering, (2015). 

 

4.4.5. Almacenamiento del agua tratada y equipo de bombeo: 

 

a) Almacenamiento del agua tratada: 

La cisterna para el almacenamiento del agua tratada estará debajo del piso 

terminado para tener un mayor espacio y se pueda operar los motores y tableros de 

distribución cómodamente. Según RNE si se utiliza el sistema de bombeo 



88 
 

 

hidroneumático el volumen mínimo a usar será igual al consumo diario con un 

volumen superior a los 1000 litros. 

 

En el edificio se tiene un consumo máximo de 13.92 m3/día y una producción 

promedio de 15. 21 m3/día. Siendo el consumo del agua tratada variable por los 

días de riego de áreas verdes, es por eso que no se contara con este volumen 

como el máximo, si no, el mínimo para abastecer el punto primordial que son los 

tanques del inodoro, y se toma en cuenta el volumen máximo de producción de las 

aguas grises en el edificio que es de 21.92 m3. 

 

El consumo como la producción es secuencial y están vinculados por las  

actividades fisiológicas del humano. Por ende no habrá complicaciones con el 

volumen del almacenamiento de agua tratada. Las dimensiones de la cisterna serán 

de 3.50 metros de largo, 3.50 de ancho y 2 metros de altura, el nivel del agua 

efectiva estará 1.80 metros (22.05 m3). 

 

Habrá un control de nivel mínimo a los 0.30 m (3675 litros) que desactivara la 

succión de la bomba hidroneumática y un nivel máximo donde se ubicara un rebose 

a 1,90 m de altura con una tubería de 100 mm (4’’) conectada a drenaje del cuarto 

de bombas. 

 

Al llegar al nivel mínimo el tablero de distribución hará sonar una alerta que 

avisara al operador, donde manualmente regulara el nivel de agua tratada con agua 

potable conectada a la cisterna para emergencias y mantenimiento.  La tubería 

saldrá de la cisterna de agua potable hacia la cisterna de agua tratada sin tener 

contacto. 

 

La cisterna de almacenamiento de agua tratada estará construida de 

materiales resistentes a zonas húmedas y las paredes como el fondo tiene que 

estar impermeabilizados. Se debe prever las labores de mantenimiento o limpieza 

sean efectuadas sin causar interrupciones prolongadas de servicio. La instalación 

contara con un “by pass” entre la tubería de distribución de agua potable y de agua 

tratada controlado por válvulas de cierre y de retorno, de preferencia hacerlo 

cuando no haya consumo entre la 1:00 a.m. a 4:30 a.m. 

 

 



89 
 

 

b) Equipo de bombeo:  

El equipo de bombeo hidroneumático para el agua tratada tendrá los 

siguientes aspectos de diseño según RNE: 

- Cisterna 

- Electrobombas 

- Tanque de presión 

- Interruptor de presión para arranque y parada a presión mínima y máxima. 

- Manómetro. 

- Válvula de seguridad. 

- Válvulas de interrupción que permitan la operación y mantenimiento del 

equipo. 

- Dispositivo de drenaje del tanque con su respectiva válvula. 

- Compresor o un dispositivo automático cargador de aire de capacidad 

adecuada. 

El equipo seleccionado para la distribución de agua tratada es el EQUIPO 

HIDRONEUMÁTICO CON TANQUE DE MEMBRANA CHAMPION de la empresa 

HIDROSTAL, contando con los requerimientos básicos para el sistema de 

reciclado. 

El tanque hidroneumático es un sistema de suministro de agua que tiene la 

ventaja de operar  en condiciones de limpieza e higiene, distribuyendo el agua 

tratada a una presión constante. Se evita un mayor costo como en instalaciones de 

tanques elevados, refuerzos, exceso de tuberías y trabaja en espacios reducidos. 

La secuencia del tanque hidroneumático se muestra en la siguiente Figura N° 35: 

 

Figura N° 35: Secuencia del tanque hidroneumático 
Fuente: Hidrostal, (s.f.). 

El esquema de instalación de equipo hidroneumático se muestra en la 

siguiente Figura N° 36: 



90 
 

 

 

Figura N° 36: Esquema de instalación de equipo hidroneumático 

Fuente: Hidrostal, (s.f.). 

Criterios de diseño: 

Para elegir el equipo hidroneumático de la red de agua tratada es necesario 

hacer los siguientes cálculos: 

Datos del edificio: 

 

 

Luego se analiza los valores de gasto para los puntos de distribución según la 

Tabla N° 25: 

Altura total 35.87 m 

  117.6536 pies 

pisos 12 niveles 



91 
 

 

  
  

N° de 
aparatos 

valores TOTAL 

Inodoro 80 3 240 

Punto de 
limpieza 

40 1 40 

      280 

 

Tabla N° 25: Valores de gasto 

 

Fuente: Hidrostal, (s.f.). 

Se muestra en la Tabla N° 25, los valores de gasto del método Hunter, 

obteniendo un total de 280 valores de gasto en el cálculo, dándonos un caudal de 

3.07 l/s. En la siguiente Tabla N° 26 presentamos la selección del equipo 

hidroneumático en función a los valores hallados. 



92 
 

 

Tabla N° 26: Tabla de selección de equipo hidroneumático 

 

Fuente: Hidrostal, (s.f.). 

Según los resultados de la Tabla N° 26, tenemos que: 

El caudal  lo convertimos en gl/min para calcular el volumen total del tanque 

del equipo: 

Q 3.07 l/s 

  184.2 l/min 

  48.67 gl/min 

 

Si el caudal fuera mayor a 50 gl/min, se necesitara reguladores de presión. 

Luego hallamos la presión mínima de trabajo del tanque: 

  



93 
 

 

Pmin 45.04 m.c.a. 

 64.05 psi 

  

Se considera trabajar con presiones de 65 a 85 psi como máximo. En la 

siguiente Figura N° 37, calculamos la potencia de los motores: 

 

Figura N° 37: Curvas de operación a 60 Hz 

Fuente: Hidrostal, (s.f.). 

Según las curvas de la  Tabla N° 37 en condiciones normales de operación 

de acuerdo a la norma ISO 9906:2012 Grado 2B. La potencia necesaria para 

distribuir el agua tratada será de 5.7 HP – trifásico, con salidas de 2’’ para succión y 

1.½’’ para descarga. El proceso de instalación, mantenimiento y operación con las 

características del equipo hidroneumático estarán en el (ANEXO 5). 

Para hallar el volumen útil el coeficiente “K” utilizando la siguiente Tabla N° 27: 



94 
 

 

 

Motor  5.7 HP 

P 4.218 Kw 

K 0.52  

 

Tabla N° 27: Coeficiente K de volumen útil 

 

Fuente: Sabatini bombas & mecanizados, (2012). 

 

El volumen útil es el volumen utilizable del volumen total del tanque y 

representa la cantidad de agua a suministrar entre la presión máxima y la presión 

mínima. Quiere decir, que se refiere a la cantidad de agua que podrá consumir la 

instalación sin necesidad que arranque la electrobomba. 

Se calcula con la siguiente formula: 